Quamvis autem viri pii et orthodoxi officio functus sit, cum agnitos Origenismi errores ejuravit; optabile tamen foret, ut sancussimus ille doctor constantior animi fuisset et moderatior, neque tam facile bili suæ fuisset morigeratus, ut in contraria,

A pro rerum ac temporum ratione, trahi se et jactari scivisset, nonnunquam etiam maximos viros amarissimis conviciis perfudisset: fatendum quippe est jure eum sæpe a Rufino fuisse reprehensum; sæpe etiam Rufinum ab eodem sine causa fuisse culpatum. Hæc porro cum agerentur, annus Christi trahebatur trecentisimus nonagesimus nonus.

XVIII. Quo tempore Hieronymianam librorum *Περί ἀρχῶν* interpretationem Pammachius continebat; verum ab amico ipsius quodam fraude descripta in vulgus emissa est. Interpretationis autem suæ perfidiam ex hujus conflictu perspectum iri, versutiasque suas jam proditas intelligens Rufinus, ad eumque perlatis Aproniani opera litteris, quas ad Pammachium et Oceanum una cum libris *Περί ἀρχῶν* recens a se Latinitate donatis Hieronymus miserat, triennium in elaboranda duplici Apologia contrivit. Prior vetustate intercidit: posterior superest in duas divisas partes, quarum prima criminationes ab Hieronymo impactas refellit, altera Hieronymum ipsum suggillat. Quæ cum in apertam contentionem erumperent, duas in partes, ut sit, Romanorum Christianorum animi abiere, cum Rufino alii, alii Hieronymo faverent; nec Romani duntaxat, sed et quotquot fere per orbem sparsi erant, diversis studiis ferebantur.

XIX. Tum vero partium suarum esse intellexit Anastasius papa, non quidem exorientes motus lenimentis adhibitis consopire, quod factum a decessore ejus Siricio notavimus, sed malum occulte crescens apostolica auctoritate rescindere. Re itaque diu ac mature in utramque partem perpensa, Origenis tandem erroribus hæreseos notam impressit anno 400. Theophili studium imitatus, qui superiore anno in Alexandria synodo eosdem damnaverat. Statim vero dimissis in omnes partes nuntiiis, Origenianorum errorum damnationem promulgat Anastasius; qua accepta iidem passim reprobati sunt. Ea de re disserentem audiamus Theophilum in *Epistola ad quosdam monachos*, quam profert Julianus in *Epistola ad Menam*: Οὐκοῦν ἀναθεματίζοντες τὸν Ὀριγένην, καὶ τοὺς ἄλλους αἰρετικούς, ὡς περ ἡμεῖς καὶ ὁ τῆς Ῥωμαίων ἁγίας Ἐκκλησίας ἐπίσκοπος Ἀναστάσιος, ἐκ παλαιότερων ἀγωνισμάτων ἑνδοξοῦ στρατηγῆος ἐπισήμου λαοῦ χειροτονηθεὶς, ἦ καὶ πᾶσα τῶν μακαρίων κατὰ τὴν δύσιν ἐπισκόπων ἔπεται σύνοδος, ἀποδεχομένη τῆς τῶν Ἀλεξανδρέων Ἐκκλησίας τὴν κατὰ τοῦ ἀσεβοῦς ψήφου. » Igitur anathema dicentes in Origenem, alioque hæreticos, quem admodum factum est a nobis, et ab Anastasio sanctæ Romanorum Ecclesie episcopo, qui ex veteribus certaminibus clarus, dux illustris populi creatus est, quem et omnis beatorum Occidentis episcoporum sequitur cætus, Alexandrinorum Ecclesie sententiam adversus impiam latam suscipiens. » Hieronymus certe lib. II *Apolo.*, cap. 6, præter Anastasium et Theophilum, tradit Venerium quoque Mediolanensem episcopum, et Chromatium Aquil-